
بیانیه مشترک سه کشور اروپایی
امانوئــل مکرون، رئیس جمهور فرانســه، اولاف 
شــولتز، صدراعظــم آلمــان و کی یر اســتارمر، 
نخســت وزیر بریتانیا با صدور بیانیه ای مشترک 
ضمن حمایت از آتش بس فوری در غزه و ارسال 
کمک هــای بــدون محدودیــت به ایــن باریکه 
جنــگ زده، از ایــران و متحدانــش خواســتند 
کــه از هر اقدامی که باعث افزایش تنش شــود 
خودداری کنند.  رهبران ســه کشــور اروپایی، 
بدون اشــاره به اقدامات تحریک آمیز اســرائیل 
در هفته های گذشــته، ایران و متحدان شــان را 
در صورت حمله، مســئول شکســت مذاکرات 
احتمالی برای صلح تلقی کردند. در این بیانیه 
آمده اســت: »نبــرد بایــد همین حــالا متوقف 
شــود، و همــه گروگان هایــی که هنوز توســط 
حمــاس نگهداری می شــوند باید آزاد شــوند. 
مــردم غــزه نیازمند رســاندن و توزیــع فوری و 
بدون محدودیت کمک ها هســتند.« این بیانیه 
ادامه می دهد: »ما به شــدت نسبت به افزایش 
تنش در منطقه نگران هستیم و در تعهدمان به 
کاهش تنش و ثبات منطقه ای متحد هســتیم. 
در ایــن خصوص و به صورت ویــژه، ما از ایران و 
متحدانــش می خواهیم که از حمله و تشــدید 
بیشــتر تنش هــای منطقه ای اجتنــاب کنند و 
فرصــت برای توافق آتش بس و آزادی گروگان ها 
را بــه خطر نیاندازند. آنها مســئولیت اقداماتی 
را کــه باعث به خطر افتــادن این فرصت صلح و 

ثبات شود، بر عهده خواهند داشت.«

بسیاری از 
کشورهای عربی 
منطقه بعد از دو 

دهه تنش و بحران 
در منطقه، از زمان 
اشغال عراق توسط 

آمریکا و پس از 
آنها خیزش های 
موسوم به بهار 

عربی در منطقه، 
تلاش های خود 

را برای بازگشت 
ثبات و استفاده از 
آرامش نسبی در 

منطقه برای توسعه 
اقتصادی و جذب 

سرمایه گذاری های 
خارجی آغاز 

کرده اند.  جنگ 
ایران و اسرائیل 

می تواند یک کابوس 
برای اعراب باشد 

که بار دیگر منطقه 
را به دوران تنش 
باز می گرداند و 

زمینه های رشد و 
توسعه اقتصادی 
و سرمایه گذاری 

خارجی را محدود 
می کند.

برنامه های عراقچی
نام آشــنای  دیپلمــات  عراقچــی،  ســیدعباس 
کشــورمان که به عنوان وزیر امــور خارجه دولت 
چهاردهم معرفی شده است، در برنامه ای که به 
نمایندگان مجلس شورای اســامی ارائه داده، 
تاکید کرده است که دیپلماسی »فراگیر، فعال و 
اثرگذار« را در دستور کار خود دارد. در این برنامه 
بــه موارد متعددی اشــاره شده اســت، از جمله 
اینکــه هماهنگــی کامل میدان و دیپلماســی، 
حمایــت همه جانبــه از محور مقاومــت، تعامل 
بــا  فرصت محــور«  و  کارکردگــرا  »عزتمندانــه، 
اروپــا، جلوگیــری از بازســازی امنیتی ســازی 
اجماعی علیــه ایران در شــورای امنیت؛ و رفع 
شــرافتمندانه تحریم ها با مذاکــرات هدفمند و 
غیرفرسایشی از جمله محورهای برنامه عراقچی 
برای اداره دستگاه سیاست خارجی است. وزیر 
پیشــنهادی امور خارجه تاکید کرده از »تمامی 
ظرفیت های سیاست خارجی برای خنثی سازی 
و بی اثرســازی تحریم هــا و کاهــش هزینه های 
آنهــا« اســتفاده خواهــد کــرد و در جهت »رفع 
تحریم های  به ویــژه  تحریم ها،  شــرافتمندانه ی 
یک جانبه، از طریق مذاکــرات جدّی، هدفمند 
و غیرفرسایشــی، با حفظ مواضع قطعی نظام« 
خواهــد کوشــید. توجه به حقوق و ســهم ایران 
از کریدورهــا و را ه هــای ترانزیت یکــی دیگر از 
برنامه های عراقچی است. او در برنامه خود برای 
وزارت امور خارجه نوشــته کــه برای »جلوگیری 
از تهی ســازی ظرفیت های جغرافیایی کشــور، 
به ویــژه در دو حــوزه حمل ونقــل منطقــه ای و 
ترانزیت بین المللی، و حــوزه ی انرژی« خواهد 
کوشــید و دیپلماســی انرژی را به طریقی مؤثر 
بــه کار خواهد گرفت. »تداوم روابط مســتحکم 
بــا چیــن و روســیه، و گســترش همــکاری بــا 
اقتصادهــای نوظهــور نظیــر هنــد، اندونزی، 
آفریقای جنوبــی و برزیل«، »تســهیل مراودات 
تجاری و اقتصادی با همسایگان، به خصوص در 
نقــاط مرزی« و »کمک بــه مهار و حل معضات 
اقلیمی و زیست محیطی از مسیر همکاری های 
بــه  ویــژه  توجّــه  و  بین المللــی،  و  منطقــه ای 
دیپلماســی آب« ازدیگر برنامه های سیدعباس 

عراقچی در مقام وزیر امور خارجه است.
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چنین فرآیندی به نفع فلسطینی ها هم هست.
مجمــوع مــوارد اشاره شــده عربســتان را بــه ســمت 
مخالفت با درگیری در خاورمیانه ســوق می دهد. در دوره 
اخیر عربســتان سعودی رویکرد نســبتاً معقولی را دنبال 
می کنــد که خواهان جلوگیری از وقــوع درگیری و تاش 
کاهش تنش در منطقه اســت که بیش از هر چیز ناشی از 
نگاه عربســتان به منافع خــودش و کاهش هزینه ها برای 

توسعه و جذب سرمایه گذاری در این کشور است.

چنددستگی در لبنان �
 محمد ایرانی

کاردار پیشین ایران در لبنان
زمانی که ما از لبنــان صحبت می کنیم 
از یــک جامعه سیاســی چندپاره حرف 
می زنیم. ترکیب سیاسی دولت لبنان به لحاظ طایفه ای، 
ترکیبی متفاوت از همه دولت های جهان اســت. در حال 
حاضر دولت مستقر در لبنان، دولت موقت و پیشبرد امور 
اســت و به دلیل اختاف نظرهای سیاســی پس از قریب 
به دو ســال هنوز رئیس جمهور لبنان تعیین نشده اســت 
و دولتــی بــا اختیــارات کامــل در ایــن کشــور مســتقر 
نیســت. دولت نجیب میقاتی، که در دوران میشل عون، 
رئیس جمهور ســابق به عنوان نخســت وزیر رسمی کشور 
انتخاب شده بود، پس از ۳۱ اکتبر ۲۰۲۲ به عنوان دولت 

پیشبرد امور، همچنان کار را در اختیار دارد.
در لبنــان موضــوع منازعــه جــاری در خاورمیانــه و 
به خصوص احتمال وقوع جنگ میان اســرائیل و ایران از 
دریچه حزب اللــه لبنان دیده می شــود. چراکه حزب الله 
متحد نزدیک ایران اســت و هرگونه درگیری میان ایران و 
اســرائیل طبیعتاً باعث درگیری بیشتر حزب الله لبنان در 

جنگ خواهد شد.
لبنان در رابطه با مســائل سیاسی و امنیتی مربوط به 
منطقه، با چنددســتگی مواجه است و هر کدام از طوایف 
دیدگاه خاص خودشان را نسبت به مسائل منطقه دارند. 
طوایــف از نظــر قدرت پنهــان، از دولت هــم قدرتمندتر 
هســتند. در مســائل امنیتی و سیاســی طوایف به دولت 
خط می دهند و بــرای حکومــت تعیین تکلیف می کنند. 
بخشی از جامعه لبنان که از مسیحیان هستند، به صورت 
ســنتی با هرگونه درگیری در جنــوب لبنان بین حزب الله 
و اســرائیل مخالف هســتند. جریان هــای کتائب و قوات 
لبنانی، اساســاً پشــت پرده از گذشــته ارتباط وسیعی با 
اســرائیل دارند. این دســته از طوایف نه با قدرت گرفتن 
حزب الله میانه خوبی دارند و نه از درگیر شــدن مجموعه 
لبنان با اســرائیل حمایت می کنند. اگرچه این گروه ها از 
درگیری استقبال نمی کنند، اما شکل خاصی از درگیری 
محدود بــه جنوب لبنان که باعث تضعیف و حتی نابودی 
حزب اللــه و مقاومــت اســتقبال می کننــد. جامعه اهل 

دیپلماتها

ســنت لبنان هم به دو دسته تقسیم می شوند. یک بخش 
ســنتی از جامعه اهل سنت هســتند که به صورت کلی به 
صلح و ســازش عاقه مند هســتند و ارتباطی با مقاومت 
و حزب اللــه ندارند. دســته دوم جریان های اســام گرای 
اهل سنت هســتند که بدنه و هواداران اخوان المسلمین 
را تشــکیل می دهنــد و به دلیل حمایتی کــه از حماس و 
فلســطینی ها دارند، به صورت آشــکار و پنهان از جریان 
مقاومت حزب اللــه حمایت می کنند. البتــه این حمایت 
از حزب اللــه در بین همه طایفه اهل ســنت وجود ندارد. 
شیعیان لبنان هم که موضع مشــخصی دارند و عمدتاً از 

مقاومت حزب الله حمایت می کنند.
بنابرایــن بــه محض اینکــه در جنوب لبنــان درگیری 
ایجاد می شــود یــا احتمال درگیری رخ می دهد، شــاهد 
موضع گیــری طوائف در رابطه با درگیری ها هســتیم. در 
جریان های اخیر هم به همین شــکل بود. در جریان های 
اخیر هم جریان های منتســب به ســمیر جعجع و بخشی 
از مسیحیان لبنان با هرگونه درگیری در لبنان که موجب 
گسترش دامنه جنگ شود و به بیروت یا بخش های دیگر 
لبنان خارج از منطقه محدود جنوب لبنان کشیده شــود، 
رســماً مخالفــت کردند. ایــن گروه ها ارتش لبنــان را هم 
تحت فشــار قرار می دهند تا بــه حزب الله اجازه ندهد که 

یک طرفه از جانب لبنان با اسرائیل درگیر شود.
اما خــود حزب الله در جنــوب جایگاه خاصــی دارد. 
فــارغ از دیدگاه رهبران سیاســی، اکثر مــردم لبنان هم 
ایــن موضــوع را پذیرفته انــد و مقاومــت را بــه رســمیت 
می شناســند. هر یک از دولت های لبنــان هم زمانی که 
روی کار می آینــد با تبصره هایی که در برنامه کاری دولت 
خود بــه تصویب پارلمان می رســانند، مقاومــت را جزئی 
از بدنــه لبنان و بخشــی از نظام لبنان تلقــی می کنند و 
ســاح مقاومت را بخشی از ســاختار دفاعی لبنان تلقی 
می کنند. بیش از ۲۰ ســال است که مشروعیت نیروهای 
مســلح حزب الله به عنوان بخشــی از حاکمیــت لبنان به 
رســمیت شناخته شــده و حکومت لبنــان از آن حمایت 
می کند. امــروز هم اگر مواضع نجیب میقاتی را بررســی 
کنیم، می بینیم که فضایی که از درگیری ترســیم می کند 
به شــکلی است که همه مردم لبنان را شامل شود، اما در 
نهایت به نوعــی از نیروهای مقاومــت در جنوب حمایت 
می کند. از آنجا که حزب الله هم در پارلمان حضور دارد و 
هم در دولت نجیب میقاتی نماینده دارد، دولت به ناگزیر 

از جریان مقاومت حمایت می کند.

اردن طرف اسرائیل را نمی گیرد �
 نصرت الله تاجیک

سفیر پیشین ایران در اردن
اردنی هــا بیش از هــر چیز دنبــال این 
هستند که تنش در منطقه افزایش پیدا 
نکند. چراکه هر چقدر تنش در منطقه افزایش پیدا کند، 
امنیت و اقتصاد اردن بیشــتر به خطر می افتد. به همین 
سبب امان عاقه مند است که تا جایی که ممکن است از 
طریق مذاکره و گفت وگو مســائل جاری حل و فصل شود 
و نه از طریق درگیری مســلحانه و جنــگ. اردن اگر اراده 
کافی از خود نشــان دهد و مانند بار گذشــته عمل نکند 
که جلــوی پرتابه های ایران را گرفت، اما نســبت به اقدام 
اسرائیل چشم پوشی کرد، می تواند به صورت مستقیم در 
جلوگیری از گســترش جنگ نقش بازی کند. البته اردن 
هرگونه کمک را به اســرائیل در زد و خوردهای فروردین و 
اردیبهشت امسال بین ایران و اسرائیل تکذیب کرده است 
و ادعا کردند که اگر اسرائیل اقدامی هم انجام داده باشد 

با استفاده از آسمان سوریه انجام داده است.
شــنیده ها حاکی از این است که کشــورهای عربی از 
جمله عربســتان ســعودی و اردن معتقدند که در صورت 
وقــوع درگیری جدید، آسمان شــان را برای اســتفاده دو 
طــرف ممنوع کنند و نه بــه ایران و نه به اســرائیل اجازه 
استفاده از آسمان شان برای حمله به یکدیگر ندهند. اما 
در صورت وقوع درگیری مــن بعید می دانم خیلی عملی 
باشــد که هیچ پرتابه و پرنده ای از آسمان های کشورهای 

عربی استفاده نکند.
در اجاس اخیر ســازمان همکاری اســامی، به نظر 
می رســد که اعراب مانند بار گذشــته و بهار امسال عمل 
نکننــد و خیلی وارد همکاری با متحدان غربی اســرائیل 
برای ســرنگونی پرتابه هــای ایرانی یا بازداشــتن ایران از 
حمله نشــوند. بار گذشــته عربســتان ســعودی، امارات 
متحده عربی، ترکیه و البته اردن همکاری خیلی نزدیکی 
با آمریکا داشــتند و به لحاظ لجســتیک و در اختیار قرار 
دادن آســمان کاماً با متحدان غربی اســرائیل همکاری 
کردنــد. بــه نظر نمی رســد که کشــورهای عربــی مانند 
عملیــات »وعده صــادق« در زمین اســرائیل بازی کنند. 
البتــه هنوز هیــچ قرینه و شــاهد و موضع گیری علنی در 
این مورد وجود ندارد، اما شــنیده ها و برداشــت هایی که 
از اظهارنظرهای طرف هــای عربی در اجاس اضطراری 
ســازمان همکاری اسامی شــد و مطالبی که به رسانه ها 
درز کرده است، می توان چنین فرضیه ای را در نظر گرفت.
به نظر می رسد که ایران هم الگوی رفتاری متفاوتی را 
نســبت به عملیات »وعده صــادق« در پیش بگیرد. ایران 
هم تجربیاتی را نسبت به عملیات قبلی کسب کرده است 
و هم قصد ندارد اتفاقی بیفتــد که آنها کاماً برای مقابله 

بــا حمله ایــران آمادگی داشته باشــند و با یــک عملیات 
هماهنــگ تعداد زیادی از پرتابه های ایــران را رهگیری و 
ســرنگون کنند. ایران تاش می کند فعاً این اســتراتژی 
روانــی فعالــی را کــه در پیش گرفته اســت ادامــه دهد و 
اجازه ندهد کار به درگیری فراگیر و گســترده بکشــد. نه 
آمریکایی ها در آســتانه انتخابــات عاقه مند به وقوع یک 
درگیری گســترده در خاورمیانه هستند و نه ایران به دلیل 
شــرایط جاری در کشور از جمله شــروع به کار یک دولت 
تازه، تمایلی به جنگ دارد. تنها کسی که به دنبال جنگ 
گسترده اســت، بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر اسرائیل 
است که به نظر می رســد ایران هم عاقه ای نداشته باشد 
کــه در زمیــن نتانیاهو بازی کنــد. باید منتظر باشــیم تا 
ببینیم تحولات بین المللی به چه ســمت و سویی می رود، 
مجموعه اینها اقدام نهایی ایران را رقم می زند. تا به امروز 
استراتژی روانی خود را که من به استراتژی نمدمال تعبیر 

می کنم، ایران به خوبی اجرا کرده است.
اردنی هــا بــه دلیــل میزبانــی از تعداد قابــل توجهی 
جمعیت آواره فلســطینی کــه بیــش از ۶۰ درصد از کل 
جمعیت اردن را تشــکیل می دهند، نسبت به رخدادهای 
ســرزمین اشغالی بسیار آســیب پذیر هستند. اردن نقش 
قابل توجهی در بین کشــورهای عربی در تاثیرگذاری در 
سیاست های کشــورهای غربی دارد. اردنی ها لابی قوی 
در کشــورهای غربی دارند و ارتباط بسیار خوبی با اروپا و 
آمریکا دارند و ســفر وزیر خارجه اردن به ایران استفاده از 

همین مزیت نسبی بود. 
تلقی اردنی ها این اســت که حالا که دود درگیری های 
فلسطین به چشم می رود، چرا سود سیاسی آن به حساب 
قطــر و عمان برود. بــه همین دلیل هم تــاش می کنند 
با شــنیدن حرف هــای ایران و بعــد از آن تمــاس تلفنی 
پادشــاه اردن بــا رئیس جمهور آمریکا نقش واســطه گری 
و پیام رســانی بــر عهــده بگیرنــد. مهم تریــن کاری کــه 
اردنی هــا می توانند بکنند، روغن کاری سیاســی اســت. 
اگر ما بتوانیم روابط معقــول، منطقی و پایدار با اردنی ها 
داشته باشــیم، می توانند نظرهای ایــران را به طرف های 
غربــی منتقل کننــد. اردن می تواند تاثیرگذار باشــد و به 
اضافه اینکه چون اردن مســتقیماً در منطقه حضور دارد 
و نســبت به مسائل فلسطین آســیب پذیر است، می تواند 
نســبت به واسطه های دیگر مؤثرتر باشد و اهداف آنها هم 

تبلیغاتی و غیرواقعی نیست.

مصر از هــر فرمولی بــرای کاهش تنش در  �
منطقه حمایت می کند

 عبدالامیر نبوی
تحلیل گر مسائل مصر

مواضع مصر در قبال بحران فلســطین و 
تنظیم رابطه اش با اســرائیل، مبتنی بر 

چند متغیر است که در ادامه آنها را تشریح می کنم.
۱- مصر دنبال ایجاد یک موضع واحد عربی است. قاهره 
تاش می کند کــه مواضع و سیاســت هایش را همگام با 
کشــورهای مهم و مؤثــر عربی منطقه، به ویژه عربســتان 

تنظیم کند.
۲- مصر تاش می کند رابطه استراتژیک خود را با ایالات 
متحــده آمریــکا و اتحادیه اروپــا حفظ کند و به ســمتی 
حرکــت نکند که معاهده مهم کمپ دیوید تضعیف شــود. 
در نتیجــه قاهره تاش می کند به شــیوه ای در خصوص 
منازعه فلســطین رفتار کند که معاهده کمپ دیوید به هم 

نخورد و رابطه استراتژیک با اروپا و آمریکا آسیب نبیند.
۳- مصر همواره، چه در زمان جنگ و چه در زمان صلح، 
خودش را به دلایل مختلف در پرونده فلســطین پیشــرو و 
پرچمــدار تلقی می کند و به همیــن دلیل تاش می کند 
سیاست ها و اقدام هایی در پیش بگیرد که نقش و جایگاه 

سنتی و تاریخی اش در پرونده فلسطین به هم بخورد.
۴- مصر به فرمول دودولتــی که مندرج در قطعنامه های 

شورای امنیت سازمان ملل متحد است، پایبند است.
۵- قاهــره همــواره تــاش می کند که زبانه هــای بحران 
فلســطین، مسائل اقتصادی و امنیتی مصر را کمتر تحت 

تاثیر قرار دهد.
با توجه به عوامل ذکرشــده، به نظر می رســد مواضع 
مصــر نه تنهــا در قبال بحــران اخیر بلکه اساســاً در مورد 

پرونده فلسطین، روشن است.
مصر متوجه اســت که بالا گرفتن تنش میان اسرائیل 
و ایران، می تواند آســیب های زیادی برای قاهره به دنبال 
داشته باشــد، کمااینکه همین امروز هم حمات حوثی ها 
باعث ناامن شدن مسیر تجارت در دریای سرخ شده است 
و درآمد مصر از عبور و مرور کشتی ها از کانال سوئز کاهش 
چشمگیری پیدا کرده و لطمه های زیادی به اقتصاد مصر 
وارد شده اســت. بــه همین دلیل مصــر از هرگونه اقدام و 
فرمولــی کــه باعث کاهــش تنش ها بین فلســطینی ها و 
اســرائیلی ها از یک ســو و اســرائیل و ایران از سوی دیگر 
شــود، اســتقبال می کند. در تمام ۳۰۰ روز گذشته مصر 
تاش داشت به عنوان یک میانجی بین اسرائیل و رهبران 
حمــاس عمل کند تا مســئله غزه به نحــوی حل و فصل 
شود و با ایجاد آتش بس در جنگ غزه، احتمال گسترش 
جنگ در منطقه کاهش پیدا کند. سیاست های اعانی و 
اعمالی مصر هم در این مدت نشانگر تاش برای کاهش 

تنش ها بود.


